[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                  АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15.06.2021

	с. Анучино
	№
	480

О создании межведомственной комиссии по определению мест массового пребывания людей и их категорирования в Анучинском муниципальном округе Приморского края
В целях реализации постановлений Правительства Российской Федерации от 25.12.2013г. №1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)», от 25.03.2015г. №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов «территорий», в соответствии с Уставом Анучинского муниципального округа, администрация Анучинского муниципального округа Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Создать межведомственную комиссию по определению мест массового пребывания людей, на территории Анучинского  муниципального округа, и утвердить ее состав (Приложение 1).
   2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по проведению обследования мест массового пребывания людей, расположенных на территории Анучинского муниципального округа (Приложение 2).
     3.  Комиссии в срок до 18 июня 2021года определить и обследовать места массового пребывания людей с установлением класса  категорийности и паспортизацией данных объектов.
     4. Постановление администрации Анучинского муниципального района от 02.02.2017 года № 38 «О создании межведомственной комиссии по определению мест массового пребывания людей и их категорирования в Анучинском муниципальном районе» считать утратившим силу.
      5. Начальнику общего отдела администрации Анучинского муниципального округа (Бурдейной) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Анучинского муниципального округа Приморского края в телекоммуникационной сети Интернет.

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Анучинского

муниципального округа                                          С.А. Понуровский
Приложение №1
к постановлению Администрации

Анучинского муниципального округа
                                                                           от  «15» июня 2021 г. № 480
Состав

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Анучинского муниципального округа
1. Председатель комиссии – глава  Анучинского муниципального округа.
2. Заместитель председателя комиссии – заместитель главы  Анучинского муниципального округа

3.  Секретарь комиссии – начальник отдела ГОЧС администрации Анучинского муниципального округа.
Члены комиссии:

4. Начальник отдела УФСБ Приморского края по г. Арсеньеву (по согласованию).
5. Начальник ОВО по г. Арсеньеву филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю (по согласованию).

6. Начальник  ОНД по Анучинскому муниципальному району  ГУ МЧС России по Приморскому краю (по согласованию).
7. Начальник ОП №11 МО МВД России по Приморскому краю «Арсеньевский» (по согласованию).

8. Представитель проверяемого объекта.
9. Члены антитеррористической комиссии Анучинского муниципального округа (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению

Администрации Анучинского
муниципального округа
                                                                            от  «15» июня 2021 г. № 480
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
в Анучинском муниципальном округе
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает организацию и порядок деятельности межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Анучинском муниципальном округе (далее - Межведомственная комиссия) по обследованию мест массового пребывания граждан (далее - объектов) на предмет антитеррористической защищенности.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительств Российской Федерации и Приморского края, решениями антитеррористической комиссии Приморского края и Анучинского муниципального округа, правовыми актами Министерства внутренних дел, Федеральной службы безопасности и Министерства чрезвычайных ситуаций России, Уставом Анучинского муниципального округа и настоящим Положением.

1.3. В состав Межведомственной комиссии по должности входят:  глава Анучинского муниципального округа – председатель комиссии; начальник ОВО по г. Арсеньеву филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю – заместитель председателя комиссии;  начальник ОП  № 11 МО МВД России «Арсеньевский», заместитель председателя комиссии (по согласованию); начальник отдела УФСБ Приморского края по г. Арсеньеву (далее ОУФСБ)  (по согласованию); отдела надзорной деятельности Анучинском округе (далее – ОНД) (по согласованию), администрация округа - члены комиссии; правообладатель.
В состав межведомственной комиссии могут входить по указанию антитеррористической комиссии Анучинского муниципального округа, представители рабочих групп антитеррористической комиссии Анучинского муниципального округа, а также могут привлекаться иные уполномоченные законом лица, выполняющие надзорные (контрольные) функции - члены комиссии (по согласованию), а также собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (далее - правообладатель места массового пребывания людей).
В состав комиссии, непосредственно осуществляющей обследование объекта, по указанию председателя комиссии (его заместителей) могут включаться наиболее подготовленные сотрудники ОП № 11 МО МВД России «Арсеньевский», ОУФСБ, ОНД, ОВО по г. Арсеньеву фиал ФГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю (по согласованию).

1.4. Деятельность Межведомственной комиссии обеспечивает секретариат.

П. Основные задачи Межведомственной комиссии
2.1. Организация и осуществление обследования  объектов мест массового пребывания людей.

2.2. Контроль за состоянием режимов безопасности обследуемых объектов, присвоение им категорий и составлением паспортов безопасности, которые  актуализирует не реже одного раза в 3 года.
Ш. Организация и обеспечение деятельности Межведомственной комиссии
3.1. Общее руководство деятельностью Межведомственной комиссии осуществляет председатель комиссии, либо заместители председателя комиссии.

3.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с графиком обследования объектов, утверждаемым председателем районной антитеррористической комиссии.
3.3.  Работа комиссии планируется на год.
3.4. Предложения для подготовки графика вносят члены Межведомственной комиссии за две недели до истечения предшествующего планового периода. В них указываются наименование объекта, его место расположение, планируемый срок проверки и выделяемое транспортное средство.
3.5. На основе поступивших предложений, секретариат комиссии подготавливает график обследования объектов.

IV. Межведомственная комиссия имеет право
4.1. По результатам обследования объекта составлять соответствующий акт с оценкой состояния его антитеррористической безопасности, независимо от формы собственности объекта.

4.2. Вносить предложения о заслушивании руководителей объектов, не принимающих должных мер по устранению указанных в актах обследования недостатков, на заседаниях районной антитеррористической комиссии.

4.3. Вносить предложения в администрацию округа, ОП №11 МО МВД России «Арсеньевский», ОУФСБ, ОНД, ОВО по г. Арсеньеву филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю о направлении правообладателям объектов обязательных для исполнения предписаний (представлений) об устранении выявленных нарушений.

4.4. В установленном законом порядке оформлять документы для привлечения руководителей объектов к административной ответственности, предусмотренной Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.

4.5. Направлять материал об административном правонарушении для рассмотрения в судебном порядке.

V. Основные обязанности Межведомственной комиссии
5.1. Во время обследования объекта установить соответствие совокупности организационных мероприятий, инженерно-технических средств и действий подразделений охраны, призванных осуществлять физическую защиту объектов, установленным требованиям законодательства, в том числе:

5.1.1. Изучить систему организации и виды охраны объекта, количество задействованных сил, укомплектованность и состояние техники, вооружения и средств связи, уровень технической укреплённости и качество применяемых инженерно-технических средств охраны.

5.1.2. Оценивать способность существующей охраны объектов и взаимодействующих сил противостоять диверсионным и террористическим актам.

5.1.3. Оценивать готовность объектовых сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.

5.1.4. Определять комплекс дополнительных организационных и практических мер по обеспечению безопасности обследованного объекта.

5.2. По результатам обследования объекта, оформить соответствующий акт с оценкой состояния его антитеррористической защищенности (приложение к настоящему Положению), установить сроки устранения выявленных недостатков.
Акт обследования объекта в течение десяти рабочих дней представляется в секретариат комиссии, копию акта - руководителю объекта.

5.3. По результатам контрольной проверки, при выявлении повторных нарушений в системе антитеррористической защищенности объекта, выйти с предложением в ОВО по г. Арсеньеву филиал ФГКУ УВО ВНГ  России по Приморскому краю, ОП № 11 МО МВД России «Арсеньевский», ОУФСБ или администрацию округа (в зависимости от зоны ответственности) о вынесении правообладателю обследованного объекта обязательного для исполнения предписания (представления) для устранения выявленных недостатков.

Копию направленного предписания (представления) в течение десяти рабочих дней представить в секретариат комиссии.

5.5. Рассмотреть и принять решение по поступающим от организаций заявлениям о переносе сроков устранения недостатков, выявленных в ходе проверок и переносе сроков контрольных проверок. Результаты принятого решения оформить соответствующим протоколом.

Протокол о принятом решении в течение десяти рабочих дней представить в секретариат комиссии, копию протокола - руководителю объекта.

VI. Секретариат Межведомственной комиссии
6.1. Ведет делопроизводство комиссии.

6.2. Составляет графики обследования объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, осуществляет их согласование с руководителями, ОП №11 МО МВД России «Арсеньевский», ОУФСБ, ОНД, ОВО по г. Арсеньеву филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Приморскому краю, районной антитеррористической комиссии.

6.3. Осуществляет текущий контроль за ходом исполнения графиков обследования объектов.

6.4. Обобщает и анализирует результаты обследования объектов.

6.5. Направляет копии актов обследования объектов в районную антитеррористическую комиссию.

6.6. Ведет учет количества предписаний и количества административных протоколов, составленных в соответствии Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.